

**MUNICÍPIO DE EDÉIA**  
EDEIA PREV  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA O EXERCICIO DE 2023 PARA O EDEIA PREV. | COMPRAS AGRUPADAS DOS PEDIDOS: 10654 processo 3/2023.

O(a) Responsável Sr.(a) RAPHAELA ALVES RESENDE, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

**CONSIDERANDO** que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

**CONSIDERANDO** que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
16.19	16.19.09.122.1003.9012.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	177	225,00
16.19	16.19.09.122.1003.9012.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	177	2.256,72
16.19	16.19.09.122.1003.9012.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	177	944,96
16.19	16.19.09.122.1003.9012.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	177	2.446,94
<b>TOTAL</b>				<b>5.873,62</b>

**CONSIDERANDO** finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

**RESOLVE:**

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

**Empresa:** SUPERMERCADO PAINEIRAS LTDA - ME

**CNPJ/CPF:** 01.174.366/0001-40

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	CAFÉ	UNIDADE		15,0000	23,0000	345,0000
1	2	AÇUCAR	UNIDADE		10,0000	17,0000	170,0000
1	3	MANTEIGA DE LEITE	UNIDADE		20,0000	31,0000	620,0000
1	4	LEITE EM PO	UNIDADE		25,0000	22,4900	562,2500
1	5	ACHOCOLATADO	UNIDADE		12,0000	8,4900	101,8800
1	6	PETA CASEIRA	UNIDADE		6,0000	5,1500	30,9000
1	7	BOLACHA AGUA E SAL	UNIDADE		4,0000	6,2500	25,0000
1	8	BOLACHA ROSQUINHA DE COCO	UNIDADE		8,0000	8,9900	71,9200
1	9	CANELA EM PAU	UNIDADE		20,0000	9,5000	190,0000
1	10	BOTIJÃO DE GAS	UNIDADE		2,0000	110,0000	220,0000
1	11	SACO PARA LIXO 20 LT	UNIDADE		24,0000	4,4900	107,7600
1	12	ESPONJA MULTIUSO	UNIDADE		24,0000	6,4900	155,7600
1	13	LIMPOL	UNIDADE		25,0000	2,6500	66,2500
1	14	SABÃO EM PÓ	UNIDADE		12,0000	15,9500	191,4000
1	15	AGUA SANITARIA	UNIDADE		24,0000	3,2900	78,9600
1	16	BOMBRIL	UNIDADE		12,0000	2,9900	35,8800
1	17	LIMPA ALUMINIO	UNIDADE		12,0000	3,4900	41,8800
1	18	VEJA MULTIUSO	UNIDADE		24,0000	4,5500	109,2000
1	19	ALCOOL 70 1 LT	UNIDADE		24,0000	6,9900	167,7600
1	20	LIMPADOR PERFUMADO LT	UNIDADE		18,0000	6,9900	125,8200
1	21	DESINFETANTE	UNIDADE		12,0000	5,7900	69,4800
1	22	SABONETE LIQUIDO 500 ML	UNIDADE		8,0000	8,1000	64,8000
1	23	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA	UNIDADE		100,0000	1,6375	163,7500
1	24	PAPEL TOALHA	UNIDADE		6,0000	6,4900	38,9400
1	25	PAPEL TOALHA PARA DISPENSER	UNIDADE		1,0000	20,9000	20,9000
1	26	COPO DESCARTAVEL 200 ML	UNIDADE		12,0000	5,9000	70,8000
1	27	RODO GRANDE	UNIDADE		2,0000	18,0000	36,0000
1	28	VASSOURA DE PALHA	UNIDADE		1,0000	9,9000	9,9000

**MUNICÍPIO DE EDÉIA**  
EDEIA PREV  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

1	29	PANO DE CHAO	UNIDADE	3,0000	13,9000	41,7000
1	30	FLANELA	UNIDADE	3,0000	4,9900	14,9700
1	31	PAPEL A4	UNIDADE	30,0000	28,5000	855,0000
1	32	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR	UNIDADE	2,0000	8,5000	17,0000
1	33	CANETA AZUL	UNIDADE	10,0000	1,0000	10,0000
1	34	COLA BRANCA	UNIDADE	1,0000	3,2500	3,2500
1	35	CARTOLINA BRANCA	UNIDADE	5,0000	0,9900	4,9500
<b>Total</b>						<b>4.839,0600</b>
<b>Total</b>						<b>4.839,0600</b>

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

EDEIA PREV, 19 de janeiro de 2023.

RAPHAELA ALVES RESENDE  
GESTOR  
CPF: 992.392.991-49

---

**Responsável**